Unum in homine caput, anima una. Unum ovile, unus pastor. Esdras facerdos, lilium unum, riyum unum, civitatem unam, columbam unam, ovem unam, viam unam, populum unum prædicat. Deus, qui unus, & maximus, & maximè bonus est. Ævo Constantii Imperatoris, Romæ universus populus exclamavit in circu: Unus Deus, unus Christus, unus Episcopus. Spondanus ad annum 356. mihi p. 345. Mediolanenses patricii complures confederant Reipublicæ consultantes. Hic audita vox, quæ unum ex omnibus evocabat nomine. Cum autem evocatus motaretur, ignotus homo se spectandum præbuit, rogavitque, ut jam vocatus exiret quām celerrimè. Dum ille unus exire, turris repente corruit, & alios omnes præter unum illum oppressit. Spondanus, ad annum 1117. mihi pag. 997. Una Pherenice, filia, foror, mater Olympioniarum fuit. Una Curionum familia, in quâ tres continuâ serie Oraatores, pater, filius, nepos. Una Fabiorum prosapia, in quâ continui tres principes senatus. Sapienter Annaeus Seneca: Talem, inquit, animalis esse nostrum rulo, ut multe in illo artes, multa præcepta sint, multarum etatum exempla, sed in unum conspirata. Vnum quid fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis. Seneca epist. 84. mihi pag. 550. De Vno nimis quām multa. De Artis & Naturæ miraculis si initium facarem, finem non reperem. Taceo. Haec mihi olla pauperum. Rapsodia quotidiana Miscella mea suppeditant. Vis plura? Tua prome, autconde aliena, ut inde promas tua. Favst. Quos legam? Et quomodo legam? à quibus incipiām? Evloc. Hoc ipsum jam indagabimus! Aures præbe vacivas.

## C A P V T VIII.

Auctores quinam legendi.

E V L O G. Hic tibi præceptiones do ternas, sed breviissimæ.

1. Legendus optimus quisque.
2. Legendus, qui maximè faciat ad cuiusvis ingenuum.
3. Legendus in quaue doctrinâ princeps: Recentioribus veteres plerumque præponendi.

Ita futuro poëtæ dixerim, Lege Virgilium: Historico, lege Livium: Oratori, lege Tullium: Philosopho, lege Aristotelem. Nō intelligi: interpres adhibe. Ita dixerim

# Aurifodinæ Pars III. Caput VIII.

783

rim futuro Medico, lege Galenum, dein alios, atque A  
leges; Theologo, lege Thomam Aquinatem. Non re-  
fert quām multi, sed quām boni & bene legantur. Non  
emini legenda sunt multa, sed multū. Hic illud Annæ  
opportunissimè instillo: Non refert quām multos, sed quām  
bonos habeas libros. Lectio certa prodest, varia delecat. Qui  
quād destinavit, pervenire vult, unam sequatur viam, non per  
multas vagetur. Non ire istud, sed errare est.

Sunt, qui exuccos, steriles, macros auctores ament,  
ubi è dumeto uulam, è fenticeo racemulum venen-  
tur. Imperitia miseranda. Quis vineam colit, qui non  
tandem lucri speret, quantum ei sumptuum impen-  
satis? quis agrum serit, qui non tantum segetis expectet,  
quantum feminis ejicit? quis montem perfodit, ubi  
rati exiles ac rare metallorum venæ, ut emolumenntum  
minus sit impedius? quis librum legit, è quo lectio-  
nibus fructus laboris impensas non æquet? Duces in quavis  
arte assumendi; horum volvenda sunt scripta. Quapropter  
optimos legamus: Adeamus fontes ipsos, transfe-  
mus rivos. Non tantum suavius, sed & salubris ex  
ipso fonte petuntur aquæ. Ita recentioribus preponere  
priscos; si abundas tempore, illos his conjugē, ut illo-  
rum scriptis lectionem horum stabilias. Optimi cogo  
legendi, quod prima docet præcepto.

Altera cum grano salis accipienda. Nec enim omnibus, sed prudentioribus, ac in eruditione provectioni-  
bus dixerim: Simile simili nutritur. Lege igitur ex optimis eum, qui tibi magis sapit. Ceteroquin illud (quod  
sapit, nutrit) in mensis etiam & in aliamentis fallacissi-  
mum est. Plurima sunt, quæ valde sapiunt, sed pluri-  
mum obsunt: placentas aliaque burro frixa, cucum-  
eres, & pepones, caeum recentem, r̄isque cibarias similes, non negari sapere; sed si quidem tu sapias, fateberis  
etiam obesse. Idem in lectione verum compieries. Idec-  
co lectionem, quia ad gustum est, maturioribus solùm  
ingenii permittimus. Quod secunda monet præceptio.  
Tertia, in quavis arte duces præcipit legendos. Quem-  
admodum verò in Arte poëticâ dux habetur Maro, in  
oratoriâ Cicero, ita & aliae artes scientiæque suos ha-  
bent duces, quos sequi consultissimum. Nihilominus in  
tanto Scriptorum numero & varietate, quæstio gravis  
est & seria, quinam legendi? Cum verò istud definire  
instituti mei propriè non sit, compendio auctores quos-  
dam melius noscendo dabo.

## In Poëticâ.

P. Virgilius Maro agmen ducit, communi, ni fallor,  
ni aucto-  
ni legam, sensu, poëtarum princeps.

P. Ovidius Naso in elegis primus, poëtarum felicissi-  
mus, qui de seipso fassus: Quidquid conabar dicere,  
versus era. Sed amatoria & huius, & aliorum similium  
poësia procul à te, procul ipsomet monente: Teneros  
ne tange poëtas: Submove doctes impius ipse meas.  
Millies hoc inculcandum: Doctrinæ præstat, quām ve-  
tecundiæ jacturam facere. Quamvis revera nulla peni-  
tus doctrinæ fiat jactura, cum lascivas seu poëtarum, seu  
quoruncumque aliorum fortes non lambimus. Ita si  
legas, non doctorem te facient, sed nequorem; ista si  
omittas, non proinde ruderis, sed verecundior manebis  
& sanctior. Quid, obsecro, eruditionem in summo, aut  
inter cloacas quærimus? Nemis suæ sponte præcepis  
in vitium ruit natura: quid opus hoc impulsu? Submove  
has impudicitæ faces; hac omnium vitiotorum fomenta  
projice; Arbitros & Madaurennes (nolli quos notem)  
venenorum officinas, pestes ipsissimas execrare & fuge.  
Si celum, si Christum amas, hos nequirias magistrorum  
oderis. Hic ego cum Moze, cum Isaia, cum Paulo clamo:  
Noli contaminare animam tuam, nec tangas quidquam eo-  
rum. Pollutum noli tangere. Immundum ne tergeris. Has  
dulciatias sed venenatas nebulas ne liba. Mors latet cer-  
tissima. Sed Poëtis prioribus jungendi:

Tom. II.

P. Papinius Statius, qui Silvarum libros 5. Thebaidos <sup>Papiniens</sup>,  
libros 12. Achilleidos libros duos scripsi; à Virgilio, pu-<sup>auto recitis</sup>  
tem, poëtarum optimus est in Heroicis, si lectorem ha-  
beat intelligentem.

Claudius Claudianus poëta nobilissimus, quem meus  
in Rheticis præceptor, poëtatum ocellum appellare  
solitus est.

Quintus Horatius Flaccus. De hoc Quintilianus probè  
judicans: Inter Lyricos, inquit, nolus ferè dignus est legi  
Horatius. Non est quod quis contradicat.

M. Annaeus Lucanus poëta insignis, stylo grandis, sed à  
multis historicis magis audit, quām poëta.

L. Anneus Seneca in tragediis dignus, qui tot habeat  
interpretes, Lipsum, Delium, Raderum, alios.

Iuvenalis, Marialis, Catullus, Tibullus, Propertius, optimi  
poëtæ, sed & pessimi, nisi ab obscenitatibus sordibus sint  
purgari, quos tibi fragmenta poëtarum veterum exhibebant. Nil ultrâ desideres.

B Sed numquid animus est, recentiores etiam legere?  
In oculis sunt, Francisci Remondi orationes & carmina  
varii generis. Iacobi Bidermani Heroica, Elegia, Epi-  
grammata; elegantia omnia & lectu digna. De poëtis  
ita, quorū ego, uti & reliquo, non censuram  
(quod absit me) ied gustulum propinare conor.

His, quos nominavi, poëtis, Lyricis & Satyricos an-  
numere, inter quos etiam Satyrici soluta orationis  
senfendi. E priscis Lyricorum princeps, ut dixi, Horatius.  
E recentibus tres, numero Charitum, mihi præ ce-  
teris & noti, & chari, sunt. I. Vincentius Guinensis, Lu-  
censis, anno 1627. editus Romæ. II. Matthias Calimi-  
rus Sarbiivius, Polonus, cuius libri tres Lyricorum editi  
anno 1625. Coloniz. III. Franciscus Montmorencius,  
Belga, cuius Cantica & Idylla sacra secundum edita  
anno 1629. Ingolstadtii.

Lyricis Satyricum adjungamus. Joannes Barclajus  
Latinus opidō scriptor & elegans, Iconem animorum  
& Argenidem edidit; solutæ orationi ligata hinc illinc  
misicut: tres insuper libros inscripti Euphormionis Lu-  
sinini Satyricon: Hoc scriptum in omnes ferè tam poli-  
ticos quam sacros hominum ordines pugnavit; sed ac-  
cusationibus id urgere, instituti mei non est: finamus  
manes quicunque. Hoc ritu dignissimum. A Barslai morte  
homines simplices & prorsus aliae mentis quedam  
præfixo ejus nomine obtulerunt edita (ritum tenetis Horatius de  
amicis), ac si literarum hoc ævum, à plumbō nesciret au-  
Arte Poëti-  
ca, initio.

## In Historiâ.

C. Salustius primus, q̄ modo ejus libros haberemus, In Histo-  
Thucydidi simillimi.

T. Livius, magnitudine, ac majestate operis ante om-  
nes placidus & diffusus, in concionibus maximè disser-  
tus, laetum orationis fluuen fundit. Sunt qui vitiola-  
quædam illi objiciant. Nostrum est ab his disdere, non  
eos judicare.

D Corn. Tacitus Historiæ præceptio non elegantiæ,  
sed prudentiæ & judicio, sententiæ & præceptis uberti-  
tibus; sed viris aptior, quām pueris.

Q. Curtius, probus legitimisque historicus, si quis-  
quam. Mira ejus in sermone facilitas, in narratione le-  
pos. Adstrictus idem & profuens, subtilis & clarus, sine  
curâ accuratus. Verus in judicis, argutus in sententiis,  
in orationibus eximiè factus.

C. Casar latine ac composite scripsit. Mira in eo stylis  
puritas & perspicuitas, minus quidem ornamentorum,  
sed & minus ineptiarum habet. Nihil in eo affectatum;  
narratio plana & historico stilo conformis. Simplex in  
eo & nuda narratio.

Inter recentiores historicos singulariter à I. Lipsio lau-  
dantur: Philip. Cominus, cum quovis antiquorum, ut ipse  
putat, componendus; & Franciscus Guicciardinus prudens,  
peritissime scriptor. Liceat his duos alios adjungere.

V u 2

Ioannes

*Ioannes Mariana*, Latinus & revera elegansque historicus de Rebus Hispanicis libros trigesima in lucem dedit: *Andreas Brunner*, de Rebus Boicis libros quindecim: inspice, & in utroque stili gravitatem & nitorem admiraberis. Historicorum satis habemus, certe Latinorum. Num & Græcos fonte adire placet.

*Thucydides* inter eos palmam obtinere creditur. Elocutione totâ gravis & brevis, densus sententiis, lanus, judiciis, actiones, itâ que dirigens, orationibus & excursibus admirandus.

*Polybius* judicio & prudentia Thucydidi haud impar, multa & præclara libris 40. compoluit, quorum pars maxima interiis ab his *Xenophon*, *Nicetas Choniates* & *Nephorus Gregorius* in laude sunt.

*Plutarchus* Auctor laudatissimus, diffusa & planâ scribendi viâ ad Virtutem & Prudentiam ubique ducit. Ingens in eo eruditio silva lectori nusquam non aperita. Hunc tibi, Faustine, ad comparandam rerum notitiam commendo.

#### In Oratoria.

*M. Tullius*. Cicero ad eloquentiam dux certissimum. Ampliori laude hinc abstineo. Nam Tullium nemo rectius laudaverit, quam ipse Tullius. Hoc unum addo. Principem hunc oratorem *Quintilianus excolens*. Ille, inquit, se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit. Subjungo non oratorem, sed philosophum.

*Lucius Annaeus Seneca* nostris encomiis non egit, à doctissimi viris jam olim exquisitissime laudatus. Hunc *Plinius Major* aeo suo eruditio principem appellat. *Dion*, omnibus sui aei Romanis sapientia & eruditio praestitisse, afferit. De *Seneca* *Justus Lipsius*: *Placit legitimis Censoribus ille vir*, inquit, *ne rebus solam* (cui enim non si placet ipsa virtus) *sed phrasu* & *genere dicendi*. *Quod aliud ab optimo esse, non infitior: cui tamen sua venus sit, vel acumine sententiarum, vel frequentia & brevitate*. De eodem ille idem *Justus*: *Alecius Seneca*, inquit, frequenter mibi in manibus est: *ut ego sentio, non sine fructu*. Sive enim doctrinam queror multa intentio in ritibus prijs reconditata: sive sapientiam, Deus bone, quid ad mores & ad vitam scriptum umquam preclarius: *Qualis ille, & quam Romanus ubique animus, qua tela adversum casus subministrat, & ipsam mortem: quomodo vita eripit, inferit virtutes: Farendum est. In eacumine Olympi mortuus constitutus, mibi videor, cum illum lego: supra ventos & procellas, supra omnes res humanas*.

Christianos scriptores excipi, quis omnium veterum magis ad virtutem duxit? *Magnus vir* est, nec suader, sed ingerit optima, & impellit ad ea, non dicit. Quis ubique ardor, & quam è pectori verba? *Credo* post sacras litteras nihil in illo Orbe, in illâ lingua scriptum Centuria 1. utilius meliusque. Semper ille priu magnus vir apparet, sed, ut solent verè magna, magis magisque insperatus & tractatus se approbat. Tria sunt, qua hoc me ducunt: Verba, Res, Tractatus. Omnia in cojure laudanda. Verba, secula, propria, significantia: imò quæ plus aliquid semper dicunt, quam dicunt. Qui proprius quidam ejus Genius videtur, ut in parsimonia verborum misericordia atque efficacia sit; in brevitate claritas & splendor. Sunt allusiones, imagines, translationes crebrae & pene continuæ, qua delectant simul & docent; & in rem animalium, atque extra rem mitunt. Est cura, non affectatio; decor, non compitus; tractata oratio, non torta. Est & compositione quedam & viriles numeri; sed ut structuram agnoscas, mollietatem abnuas; & pugnae atque arenæ omnia, non delectationi aut fœna parata. Jam in ipsâ brevitate, & stricto dicendi genere, appareat quædam copia; fundit verba, eti non effundit; fluit, non rapitur; anni similis, torrenti dissimilis; eum impetu, sed sine perturbatione se ferens. Denique ut felices arbores, quarum præcipua dos est fructum ferre, flores & folia tamen habent: sic iste, quem fructus causâ legimus, & colamus, oblectatio-

A nos adfert pariter, & Venerem cum Minervâ jungit. Audebo & hoc edere? vel sermonis atque elogii canâ aliquis eum legit: sed absit, & Res magis trahat. Res, quam illustrem & sublimem, utilem & salutarem, ubique promit. Omnia ejus scripta, etiam ubi ex professo non videtur agere, quid nisi generosum illud Honestum spirant? quid nisi alii inspirant? Caput omnis boni solum Deum, quam sepe, quam fortiter, inculcat, atque una ejus Providentiam & nostri curam, potentiam, sapientiam, justitiam, & quidquid tale vel Sacra dicant: illi & Fato nos patere, & quietos, volentesque sequi, quoties monet: in ordinem redigi, ab ordine hoc rerum, quem ille ab æterno descripsit? Jam Affectus, id est, origines malorum, quis acutius aperit, acris castigat, adductius coercet? Metum, Spem, Lætitiam, Dolorem, quam temperat, minuit, tollit? Ipsa vita aspera ubique iuvat & exagit, Ambitionem, Avaritiam, Libidinem, Luxum, ceteras animorum peccates. Imò hec

B tantâ saepe acrimoniam, ut modum non tenere dicas, & odio atque irâ (sed, dui boni, honestis) auferri. Denique in unius Virtutis admiratione & commendatione deditus, externa omnia aspernit atque abicit, & totum illud splendidum, sed fallax, fortuna regnum concusat. O pura, & cœlo digna mens, & ad celum alias subducens, miratur te, & sequimur: quisquis cum attentione tamen legit. Esi quis alter potest? Tantus ubique vigor & calor est, (ut de *Treatatu* nunc addam) sic omnia animata & spirantia, ut excitari, vel ignava & jacentia ingenia necesse sit, & tepida aut frigida calere, imò non scripta legere, sed verbis audire; nec imaginari. ejus in libris, sed ipsum hominem oculis sensibusque usurpare videamus. Addit de *Epicteto*: *Epictetus aeo, non merito posterior Seneca, & scriptorum pondere, si non numero comparandus, vitâ propoundendus*. Ille vir totus à se & à Deo, nihil è fortunâ fuit. Origine vilis & inter seruos; corpore claudus ac debilis; mente nobilissimus, & inter omnis ævi lumina respluit. Vita illi emendatissima, & plane ad scitum, quod in ore habebat, suffit & Abstine. Enchiridion ipsius sanè egregium, & moralis philosophiae velut anima. Nihil in *Gracis*, aut fallor, tale exstat: à duabus illis notis dico, *Acrimoniam & Ardentem*. Genus stili concilium, fractum, & quod indolem subtiliter sermonis habet: sed docta interveniunt saepe, semper salutaria, & non est, qui bonam mentem magis aut trahat, aut formet. Ego his nihil ausim addere, sed nec demere.